
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 138 del 27/04/2023    

Repertorio Generale n. 543  del 27/04/2023 

Oggetto:  DETERMINA  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ELETTRONICA  N°  1/23  DEL 
04/04/2023  PER  IL SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE,  CONTABILITÀ  E 
C.S.E. RELATIVO ALLA LAVORI DI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
E  DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO  DUCHI  DI  SANTO  STEFANO  E 
NELLA  EX  CHIESA  DEL  CARMINE
 CIG: ZAA337F9C9. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) 

Determinazione Dirigenziale n. 138 del 27/04/2023   
 

Oggetto: DETERMINA LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N° 1/23 DEL 
04/04/2023 PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURE, CONTABILITÀ E 
C.S.E. RELATIVO ALLA LAVORI DI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
E DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI DI SANTO STEFANO E 
NELLA EX CHIESA DEL CARMINE-CIG: ZAA337F9C9. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e 
di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;
Premesso: 
-  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.401  del  31/12/2019  sono  state  assegnate  le  somme  al 
Responsabile dell’Area LL.PP. e Urbanistica, necessarie per la per la “Messa a norma degli impianti elettrici e 
della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine”, imputando la spesa di  
€  85.000,00  compreso  oneri  ed  I.V.A.,  alla  Missione  1,  Progr.  05,  Tit.  II   Macroaggr.  02,  Capitolo 
01052.02.00105.206
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 195 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “  
Lavori per la messa a norma degli impianti elettrici e della video sorveglianza nel palazzo Duchi di S. Stefano  
e nella ex Chiesa del Carmine” dando atto che a seguito del riaccertamento la spesa di € 85.000,00 è stata  
reimputata alla Missione 1, Progr. 05, Tit. II  Macroaggr. 02, Capitolo 01052.02.00105.206 , Imp. 228/2021.
- che con Determina Dirigenziale n. 227 del  22/11/2021, veniva affidato al professionista Ing. Dario Caminiti 
iscritto all’albo degli Ingegneri di Messina al n° 3636, con sede legale in Roccalumera (ME) via Umberto I n. 
480, P.IVA: 03420180832, tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A., il servizio  di “Direzione Lavori, Misu-
re e Contabilità e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativo alla “ Messa a norma degli im-
pianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine”,  trami-
te TD sul ME.PA. con conseguente documento di stipula del contratto Numero Trattativa1882222, per un i m 
p o r t o d e l s e r v i z i o p a r i a d €. 3 . 8 9 2 , 7 2 ( i m p o n i b i l e + o n e r i ) oltre IVA al 22% pari ad €  
856,40, per un totale complessivo di €  4.749,12  e che il suddetto importo trova copertura  Missione 1, Pro-
gr. 05, Tit. II  Macroaggr. 02, Capitolo 01052.02.00105.206, Imp. 228/2021,giusta Determina Dirigenziale n.  
119 del 14.05.2021 di reiputazione delle somme.                                    .
Dato atto che il servizio è stato concluso con regolarità con la redazione del certificato di regolare esecuzio -

copia informatica per consultazione



ne dei lavori.
Vista la fattura n° 1/23 del 04/04/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al prot.  n. 11006 del 04/04/2023, 
dell’  Ing. Dario Caminiti iscritto all’albo degli Ingegneri di Messina al n° 3636, con sede legale in Roccalume-
ra (ME) via Umberto I n. 480, P.IVA: 03420180832, di € 3.892,72 di cui € 3.743,00( imponibile )  oltre CNPA al 
4 % pari ad € 149,72, come previsto per legge in regime forfettario  quale saldo relativo al servizio di “Dire-
zione Lavori, Misure e Contabilità e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativo alla “ Messa a  
norma degli impianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del  
Carmine”. CIG: ZAA337F9C9.
Visto il certificato di regolarità contributiva dell’  Ing. Dario Caminiti, prot. 12058 del 13/04/2023 dal quale si 
evince che risulta regola.
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al prot. n.  11037  del 04/04/2023, a 
firma dell’ Ing. Dario Caminiti  , con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato.
Vist
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  la L. R. 48/91 e ss.mm.ii.;   
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati  : 
- Di liquidare all’  Ing. Dario Caminiti iscritto all’albo degli Ingegneri di Messina al n° 3636, con sede legale in 
Roccalumera (ME) via Umberto I n. 480, P.IVA: 03420180832, di € 3.892,72 di cui € 3.743,00( imponibile ) 
oltre CNPA al 4 % pari ad € 149,72, come previsto per legge in regime forfettario  relativo al servizio di “Di-
rezione Lavori, Misure e Contabilità e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativo alla “ Messa  
a norma degli impianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del  
Carmine”. CIG: ZAA337F9C9 quale saldo della fattura n° 1/23 del 04/04/2023.
-Di dare atto che tale somma di € 3.892,72  liquidata a saldo del  servizio,  con Determina Dirigenziale n. 119 
del  14.05.2021  è  stata  reimputata  alla  Missione  1,  Progr.  05,  Tit.  II   Macroaggr.  02,  Capitolo 
01052.02.00105.206, Imp. 228/2021
-Di trasmettere il presente atto all’Area Economica-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di 
€ 3.892,72 di cui € 3.743,00( imponibile )  oltre CNPA al 4 % pari ad € 149,72, all’ Ing. Dario Caminiti P.IVA: 
03420180832, ed accreditare presso la Banca indicata nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010,  
previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4  
del D.lgs 267/2000. 
-Di dare atto che l’importo complessivo della spesa è di  € 3.892,72  e che dall’Imp. n. 228/2021 di       € 
4.749,12  risulta un’economia di € 856,40.
-Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito www.comu-
ne.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.
 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 138 del 27/04/2023

II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) 

Oggetto:  DETERMINA LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N° 1/23 DEL 04/04/2023 
PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURE, CONTABILITÀ E C.S.E. 
RELATIVO ALLA LAVORI DI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 
DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI DI SANTO STEFANO E 
NELLA EX CHIESA DEL CARMINE
 CIG: ZAA337F9C9 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 27/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


